(a) Quando desiderium sui conservandi primum atque supremum est legis naturæ principium, & cuncti homines naturali instinctu & inductione beati & liberi esse desiderant, at-

Il ne faut donc pas confondre le pouvoir *absolu* avec le pouvoir arbitraire; ce seroit se précipiter dans

*que Christus Dominus legem naturalem & Politicas potestates legitime constitutas consecra-  
vit, ut antecedentibus proloquiis docuimus: pro-  
fectò & nature & gratiæ repugnât aliquam-  
esse Rempublicam servorum, atque etiam ali-  
qua sit despotica & planè absoluta potestas re-  
gendi homines ad merum & solum imperantis  
arbitrium, nullo prorsus quæsito consensu sub-  
ditorum. Nam salus populi suprema lex est;  
& finis regendi beata est vita populorum: at-  
que initio eadem omnino fuit regum & legum  
constituendarum causa. Jus enim semper quæ-  
situm est æquabile, ait Marcus Tullius secun-  
do de officiis. Quo circa Dominus qui posuit  
fines suos pacem, Psalm cXLVII, illis graviter  
succenset, qui populum habent pro mancipiis:  
nonne cognoscent omnes qui operantur iniquita-  
tem, qui devorant plebem meam sicut escam pa-  
nis? Idque pariter confirmat Apostolus Roman.  
13 asserens: Principem esse Dei ministrum in  
bonum; & qui proximum diligit, legem im-  
plevisse. Deinde Cap. 13. posterioris ad Co-  
rinthios perhibet omnem potestatem pro veritate,  
non adversus veritatem, atque in bonum &  
ædificationem, non in destructionem datam: &  
prioris ad Timotheum Cap. 1. finem præcepti  
esse charitatem; & Cap. 3. ad Romanos, nun-  
quam esse facienda mala ut eveniant bona. Qui-  
bus ex oraculis Theologi redè inferunt finem  
& propositum omnium Politiarum, Statuum,  
dignitatum, legum, Magistratum, instituto-  
rum, atque etiam actionum hominis Christiæ.*

l'un de ces deux écueils, ou métamorphoser la Monarchie en Despotisme, c'est-à-dire, changer un Gouvernement sage & raisonnable en un Gouvernement *barbare & odieux*, ou contester au Monarque la puissance absolue, sous prétexte qu'elle doit être exercée conformément aux loix.

Loyseau définit la puissance du Souverain *une puissance parfaite & entière de tout point, sans degré de supériorité*; car celui qui a un Supérieur, ne peut être Suprême ou Souverain: *sans limitation de temps*, autrement ce ne seroit plus puissance absolue; mais une puissance en garde ou en dépôt: *sans exception de personnes*, parce que ce qui en seroit démembré ne seroit plus de l'Etat (a). Mais cette puissance, quelque absolue qu'elle soit, n'est pas arbi-